
 
 

 

Comune di Sellero 
Provincia di Brescia 

 

COPIA 
 
 

 

Servizio Tecnico 
 

 

 

Determina 

n. 26 del  02 aprile 2021 
 

 
Oggetto:     AGGIUDICAZIONE E AFFIDAMENTO 

DELL'INCARICO PROFESSIONALE RELATIVO 

ALLA REDAZIONE DELLO STUDIO DI 
FATTIBILITA’ TECNICO ED ECONOMICO, DEL 

PROGETTO DEFINITIVO ED ESECUTIVO, CSP, 
DL, CSE, CONTABILITA' DEI LAVORI, CRE E 

RELAZIONI SPECIALISTICHE DI CARATTERE 
STRUTTURALE RELATIVE AI LAVORI DI 

"REALIZZAZIONE DI UN NUOVO PARCHEGGIO 
IN VIA SAURITI A NOVELLE" IN COMUNE DI 

SELLERO ALL'ING. FABIO FANETTI CON 
STUDIO IN VIA TONOLINI N.2 A SONICO (BS) - 

C.F. FNTFNG67L12B149Z E P.IVA 
01994900981_CIG: Z0B30BE4E0 



 
 

Oggetto: AGGIUDICAZIONE E AFFIDAMENTO DELL'INCARICO 
PROFESSIONALE RELATIVO ALLA REDAZIONE DELLO STUDIO DI 

FATTIBILITA’ TECNICO ED ECONOMICO, DEL PROGETTO 
DEFINITIVO ED ESECUTIVO, CSP, DL, CSE, CONTABILITA' DEI 
LAVORI, CRE E RELAZIONI SPECIALISTICHE DI CARATTERE 

STRUTTURALE RELATIVE AI LAVORI DI "REALIZZAZIONE DI UN 
NUOVO PARCHEGGIO IN VIA SAURITI A NOVELLE" IN COMUNE 

DI SELLERO ALL'ING. FABIO FANETTI CON STUDIO IN VIA 
TONOLINI N.2 A SONICO (BS) - C.F. FNTFNG67L12B149Z E P.IVA 
01994900981_CIG: Z0B30BE4E0 

 
Il Responsabile Servizio Tecnico 

 
 

 

VISTO e richiamato il decreto del Sindaco n°6 in data 30.12.2020 con il quale è stata affidata 
al sottoscritto la responsabilità della gestione del Servizio Tecnico - Urbanistico con il potere 
di assumere gli atti relativi; 
 
RILEVATO che, al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto Responsabile del Servizio Tecnico 
anche per lo svolgimento di tale funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs n°50/2016 e s.m.i.; 
 
PRESO ATTO che l’Amministrazione comunale di Sellero è intenzionata di realizzare un 
nuovo parcheggio pubblico in via Sauriti a Novelle; 
 
RISCONTRATA, pertanto, l’esigenza e la necessità di questo ufficio tecnico di dover affidare 
ad tecnico abilitato e competente la redazione del progetto di cui sopra nei modi e tempi 
previsti dal D.Lgs. n°50/2016 e s.m.i. al fine di poter procedere con la realizzazione delle 
opere di che trattasi in quanto tale progettazione non può essere condotta direttamente 
dall’ufficio tecnico comunale data la carenza di organico nonché l’elevata mole di lavoro del 
periodo che ne impedirebbe di poterlo redigere nei tempi auspicati dall’Amministrazione 
stessa; 
 
PRESO ATTO che l’attività di progettazione deve ricomprendere le seguenti prestazioni: 
a) Rilievo al necessario per ogni fase progettuale; 
b) Predisposizione progetto di fattibilità tecnica ed economica, (ex progetto preliminare), 

costituito dai documenti previsti dall’art. 17 del D.P.R. n°207/2010 e s.m.i. e tali documenti 
dovranno essere redatti secondo le disposizioni di cui agli artt. 18 – 19 – 20 – 21 – 22 – 23 
dello stesso D.P.R. n°207/2010 e s.m.i., in quanto ancora applicabili, ai sensi dell’art. 216 
comma 4 del D.Lgs. n°50/2016 e s.m.i.; 

c) Predisposizione progetto definitivo dell’opera che individui compiutamente i lavori da 
realizzare nel rispetto delle esigenze, dei criteri, dei vincoli, degli indirizzi e delle 
indicazioni stabilite nello studio di fattibilità tecnico ed economica approvato, contenente 
tutti gli elementi necessari ai fini del rilascio delle prescritte autorizzazioni ed 
approvazioni mediante una relazione descrittiva dei criteri utilizzati per le scelte 
progettuali, nonché delle caratteristiche dei materiali prescelti e dell’inserimento delle 
opere sul territorio. I disegni-generali nelle opportune scale d’intervento, compresi quelli 
per l’eventuale individuazione del tipo di fondazione. Negli studi preliminari occorrenti si 
dovrà avere riguardo alla natura ed alle caratteristiche dell’opera. Si dovrà predisporre un 
disciplinare descrittivo degli elementi prestazionali, tecnici ed economici previsti in 



progetto nonché in un computo metrico estimativo. La progettazione definitiva si dovrà 
comporre di quella prevista dall’art. 24 del D.P.R. 207/2010 e tali documenti dovranno 
essere redatte secondo le disposizioni di cui agli artt. 25 – 26 – 27 – 28 – 29 – 30 – 31 – 32 
dello stesso D.P.R. n°207/2010 e s.m.i., in quanto ancora applicabili, ai sensi dell’art. 216 
comma 4 del D.Lgs. n°50/2016 e s.m.i.; 

d) Predisposizione progetto esecutivo dell’opera, redatto in conformità al progetto 
definitivo, che determini in ogni dettaglio i lavori da realizzare ed il relativo costo previsto, 
sviluppato ad un livello di definizione tale da consentire che ogni elemento sia 
identificabile in forma, tipologia, qualità, dimensioni e prezzo. In articolare il progetto sarà 
costituito dall’insieme delle relazioni e degli elaborati grafici nelle scale adeguate, 
compresi gli eventuali particolari costruttivi, dal capitolato speciale d’appalto, 
prestazionale o descrittivo, dal computo metrico estimativo e dall’elenco prezzi unitari. Il 
progetto sarà redatto sulla base degli studi compiuti nelle fasi precedenti e degli eventuali 
ulteriori studi di dettaglio o di verifica delle ipotesi progettuali che risultino necessari e 
sulla base di rilievi planoaltimetrici, di misurazione e picchettazioni. 
La progettazione esecutiva si dovrà comporre di quella prevista dall’art. 33 del D.P.R. 
207/2010 e tali documenti dovranno essere redatti secondo le disposizioni di cui agli artt. 
34 – 35 – 36 – 37 – 38 – 39 – 4 – 41 – 42 – 43 dello stesso D.P.R. n°207/2010 e s.m.i., in 
quanto ancora applicabili, ai sensi dell’art. 216, comma 4 del D.Lgs. n°50/2016 e s.m.i.; 

e) direzione dei lavori di cui al progetto sopraindicato, compresi sorveglianza dei lavori, 
controllo dell’andamento degli stessi, misurazioni, contabilità, liquidazione dei lavori, 
certificato di regolare esecuzione, assistenza al collaudo tecnico e amministrativo delle 
opere; cooperazione e collaborazione con l’eventuale collaudatore in corso d’opera; 

f) Redazione del Piano di Sicurezza e di Coordinamento così come previsto dal Testo 
Unico n° 81 del 8 Aprile 2008 e s.m.i.; 

g) Attività inerente al coordinatore per la sicurezza per l’esecuzione dei lavori secondo il 
Testo Unico n° 81 del 8 Aprile 2008; 

h) Attività specialistiche di tipo strutturale; 
i) Eventuali integrazioni o/e adeguamenti ai documenti predisposti ai sensi delle 

sopraccitate lettere b) ed c), alle indicazioni del soggetto verificatore, che esplicherà le 
proprie funzioni ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n°50/2016 e s.m.i.. 

 
DATO ATTO che trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore ad €.40.000 
per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni 
contenute nell’art. 36 comma 2 e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. n°50/2016 e s.m.i.: 
art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di 
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti 
modalità: 
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; “ 
art.32 c.14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, 
ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in 
forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o 
mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo 
non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente 
in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti 
analoghi negli altri Stati membri”; 
 
CONSIDERATO, inoltre, che gli affidamenti diretti mediante cottimo fiduciario non rientrano 
nelle competenze della centrale di Committenza costituita presso l'Unione dei comuni della 
Val Saviore; 



 
DATO ATTO che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità 
di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza 
con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 del 
D.Lgs. n°50/2016 e s.m.i.; 
 
CONSIDERATO, pertanto, corretto, nel rispetto delle vigenti disposizioni, procedere 
all’affidamento diretto dell’incarico mediante utilizzo della piattaforma telematica di e-
procurement della regione Lombardia SINTEL ARCA LOMBARDIA; 
 
AVENDO INDIVIDUATO, a seguito di rapida indagine tecnico-professionale per ordinari 
canali di informazione e relativamente al principio di rotazione, nell’ing. Fabio Fanetti con 
studio in via Tonolini n°2 a Sonico (Bs) – C.F. FNT FNG 67L12 B149Z e P.Iva 01994900981  - 
iscritto all’Ordine degli Ingegneri della provincia di Brescia al n°A2873, il professionista 
idoneo, attrezzato, preparato e con esperienza in analoghe progettazioni e, pertanto, abile 
all’affidamento dell’incarico poc’anzi citato; 
 
CONSTATATO che, ai sensi della vigente normativa in materia, tramite la piattaforma 
regionale SINTEL, in data 23.02.2021 è stata avviata una procedura di richiesta d’offerta ed 
affidamento (ex RdO) ad invito diretto (Id. procedura n°135378660), con la quale è stato 
invitato l’ing. Fabio Fanetti con studio in via Tonolini n°2 a Sonico (Bs) – C.F. FNT FNG 67L12 
B149Z e P.Iva 01994900981 - a produrre la propria offerta per l’effettuazione dell’incarico 
sopra indicato in quanto professionista abilitato, attrezzato e specializzato per tali 
prestazioni; 
 
RICHIAMATA l’offerta proposta per i servizi di cui sopra emessa dal professionista ing. Fabio 
Fanetti con studio in via Tonolini n°2 a Sonico (Bs) – C.F. FNT FNG 67L12 B149Z e P.Iva 
01994900981 - in data 23.02.2021 con Id. offerta n°1614084561107 dalla quale emerge la 
disponibilità ad effettuare le prestazioni professionali di che trattasi per un importo 
complessivo netto di €.15.661,50 oltre Iva di legge al 22% e cassa previdenziale 4% per 
complessivi €.19.871,31; 
 
VERIFICATO che il prezzo offerto risulta congruo in relazione ai prezzi correnti di mercato e 
soddisfa le esigenze dell’Ente; 
 
RITENUTO di dover provvedere in merito; 
 
VISTA la disponibilità esistente sugli interventi previsti in bilancio ed attribuiti per la gestione 
del servizio; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 31/03/2021 ad oggetto: " Esame degli 
emendamenti ed approvazione del bilancio di previsione finanziario 2021-2023 (art. 151, 
D.lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.lgs. n. 118/2011) e del Documento Unico di Programmazione 
(DUP) periodo 2021-2023 (art. 170, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000).”;  
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 31/03/2021 ad oggetto: “Approvazione 
del piano esecutivo di gestione e individuazione dei Responsabili di Servizio per il triennio 
2021/2023 (art. 169 del D.lgs. n. 267/2000).”;  
 
VISTO il Regolamento di Contabilità e lo Statuto Comunale, 
 

DETERMINA 



1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2. DI INCARICARE, per le motivazioni in premessa descritte, l’ing. Fabio Fanetti con studio in 

via Tonolini n°2 a Sonico (Bs) – C.F. FNT FNG 67L12 B149Z e P.Iva 01994900981   - delle 
prestazioni di seguito sommariamente elencate e relative alla "Realizzazione di un nuovo 
parcheggio in via Sauriti a Novelle" in Comune di Sellero” : 

j) Rilievo al necessario per ogni fase progettuale; 
k) Predisposizione progetto di fattibilità tecnica ed economica, (ex progetto preliminare), 

costituito dai documenti previsti dall’art. 17 del D.P.R. n°207/2010 e s.m.i. e tali documenti 
dovranno essere redatti secondo le disposizioni di cui agli artt. 18 – 19 – 20 – 21 – 22 – 23 
dello stesso D.P.R. n°207/2010 e s.m.i., in quanto ancora applicabili, ai sensi dell’art. 216 
comma 4 del D.Lgs. n°50/2016 e s.m.i.; 

l) Predisposizione progetto definitivo dell’opera che individui compiutamente i lavori da 
realizzare nel rispetto delle esigenze, dei criteri, dei vincoli, degli indirizzi e delle 
indicazioni stabilite nello studio di fattibilità tecnico ed economica approvato, contenente 
tutti gli elementi necessari ai fini del rilascio delle prescritte autorizzazioni ed 
approvazioni mediante una relazione descrittiva dei criteri utilizzati per le scelte 
progettuali, nonché delle caratteristiche dei materiali prescelti e dell’inserimento delle 
opere sul territorio. I disegni-generali nelle opportune scale d’intervento, compresi quelli 
per l’eventuale individuazione del tipo di fondazione. Negli studi preliminari occorrenti si 
dovrà avere riguardo alla natura ed alle caratteristiche dell’opera. Si dovrà predisporre un 
disciplinare descrittivo degli elementi prestazionali, tecnici ed economici previsti in 
progetto nonché in un computo metrico estimativo. La progettazione definitiva si dovrà 
comporre di quella prevista dall’art. 24 del D.P.R. 207/2010 e tali documenti dovranno 
essere redatte secondo le disposizioni di cui agli artt. 25 – 26 – 27 – 28 – 29 – 30 – 31 – 32 
dello stesso D.P.R. n°207/2010 e s.m.i., in quanto ancora applicabili, ai sensi dell’art. 216 
comma 4 del D.Lgs. n°50/2016 e s.m.i.; 

m) Predisposizione progetto esecutivo dell’opera, redatto in conformità al progetto 
definitivo, che determini in ogni dettaglio i lavori da realizzare ed il relativo costo previsto, 
sviluppato ad un livello di definizione tale da consentire che ogni elemento sia 
identificabile in forma, tipologia, qualità, dimensioni e prezzo. In articolare il progetto sarà 
costituito dall’insieme delle relazioni e degli elaborati grafici nelle scale adeguate, 
compresi gli eventuali particolari costruttivi, dal capitolato speciale d’appalto, 
prestazionale o descrittivo, dal computo metrico estimativo e dall’elenco prezzi unitari. Il 
progetto sarà redatto sulla base degli studi compiuti nelle fasi precedenti e degli eventuali 
ulteriori studi di dettaglio o di verifica delle ipotesi progettuali che risultino necessari e 
sulla base di rilievi planoaltimetrici, di misurazione e picchettazioni. 
La progettazione esecutiva si dovrà comporre di quella prevista dall’art. 33 del D.P.R. 
207/2010 e tali documenti dovranno essere redatti secondo le disposizioni di cui agli artt. 
34 – 35 – 36 – 37 – 38 – 39 – 4 – 41 – 42 – 43 dello stesso D.P.R. n°207/2010 e s.m.i., in 
quanto ancora applicabili, ai sensi dell’art. 216, comma 4 del D.Lgs. n°50/2016 e s.m.i.; 

n) direzione dei lavori di cui al progetto sopraindicato, compresi sorveglianza dei lavori, 
controllo dell’andamento degli stessi, misurazioni, contabilità, liquidazione dei lavori, 
certificato di regolare esecuzione, assistenza al collaudo tecnico e amministrativo delle 
opere; cooperazione e collaborazione con l’eventuale collaudatore in corso d’opera; 

o) Redazione del Piano di Sicurezza e di Coordinamento così come previsto dal Testo 
Unico n° 81 del 8 Aprile 2008 e s.m.i.; 

p) Attività inerente al coordinatore per la sicurezza per l’esecuzione dei lavori secondo il 
Testo Unico n° 81 del 8 Aprile 2008; 

q) Attività specialistiche di tipo strutturale; 



r) Eventuali integrazioni o/e adeguamenti ai documenti predisposti ai sensi delle 
sopraccitate lettere b) ed c), alle indicazioni del soggetto verificatore, che esplicherà le 
proprie funzioni ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n°50/2016 e s.m.i.. 

 
3. DI IMPEGNARE, per le motivazioni in premessa descritte, a favore dell’ing. Fabio Fanetti 

con studio in via Tonolini n°2 a Sonico (Bs) – C.F. FNT FNG 67L12 B149Z e P.Iva 
01994900981 – l’importo complessivo netto di €.15.661,50 oltre Iva di legge al 22% e 
cassa previdenziale 4% per complessivi €.19.871,31 relativamente alle prestazioni sopra 
citate; 

 
4. DI DARE ATTO che la somma di 19.871,31 trova copertura al macro-aggregato 08012.02 

capitolo 00039310 del bilancio di Previsione dell’Esercizio Finanziario in corso che 
presenta la necessaria disponibilità; 
 

5. DI PRENDERE e DARE ATTO, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n°267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole 
essenziali dello stesso sono evincibili dall’allegata schema di lettera commerciale 
disciplinante il rapporto contrattuale tra la Stazione Appaltante e l’operatore economico 
aggiudicatario dei lavori oggetto d’appalto di cui alla documentazione procedura Arca-Sintel 
n°120414375 il cui report di aggiudicazione definitiva viene qui allegato; 

 
6. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

 
7. DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché 

nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. 
b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

 
8. DI DARE ATTO altresì: 

- che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto 
recapito delle fatture elettroniche, è UFKZ06; 

- ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 e s.m.i. sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo 
stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale 
(TAR) - Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla 
legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione 
all’albo pretorio; 

- che la presente, per competenza, verrà inviata alla ditta aggiudicataria dei lavori in 
oggetto 

 
 

 Il Responsabile Servizio Tecnico 
 F.to Ing. Gaioni Fabio 



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
(Artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del D.lgs. 18 Agosto 2000, n.267) 

Si da atto che la spesa trova copertura finanziaria.  

IMP.-ACC. ES. CAP./ART CAPITOLO IMPORTO 

10323 2021 CAP  3931/ 0 - 
REALIZZAZIONE 
PARCHEGGIO 

PUBBLICO NELLA 
FRAZ. DI NOVELLE - 

VIA TIOLI - 
ADIACENZE ASILO 

08012.02.00039310 19.871,31 

 

 
Visto di regolarità contabile – 
esecutività  

 
Sellero, 02/04/2021 

 
Il Responsabile Del Servizio 

Finanziario 

F.to Giampiero Bressanelli 
 

 
 
 

  

CERTIFICATO   DI   PUBBLICAZIONE 
 
Copia del presente verbale viene pubblicata all’albo pretorio comunale 
informatico (sito web www.comune.sellero.bs.it) ove rimarrà esposta per 15 

giorni consecutivi dal 09/04/2021 al 24/04/2021 (art. 32, c. 1, della legge 
18.06.2009, n. 69). 

 
 
Sellero, 09/04/2021 

 
 

 L’incaricato alle pubblicazioni 
 F.to Debora Bonomelli 
 

 
       ____________________________ 
 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 
Sellero, 09/04/2021    Il Responsabile Del Servizio Tecnico 

F.to Ing. Fabio Gaioni 

  
 

 

http://www.comune.sellero.bs.it/

